
P R O T O K O L L 

H E M M E L I G 

Nr„ l__ av 6 e k s , 
AVGRADERT 

Dato:... ^ ^ / / t ^ . 

Sign . 

for møte i Regjeringens sikkerhetsutvalg torsdag 

4o januar 1962 kl. 1230 - 1300 i Statsministerens 

møterom. 

Til stede: Statsminister Gerhardsen, statsrådene Skaug 

og Haugland, samt statssekretær Kleppe som 

møtte for statsråd Bjerve. 

UteEriksminister Lange og statsråd Harlem 

hadde forfalla 

Møtesekret^: ekspedisjonssjef Andreas Andersen^ 

1. Spørsmålet om å erklære en funksjonær ved den 

herværende sovjetiske handelsdelegasjon som uønsket 

i Norges 

Statsråd Skaug opplyste at det var redegjort 

for saken i brev fra Justisdepartementet til Utenriks­

departementet og i notater satt opp i Utenriksdeparte­

mentets Det syntes klart at ¥ikt6r ¥. Khomenko, som 

er funksjonær ved Sovjet-Samveldets handeIsrepresenta-

sjon, siden 1959 har søkt å skaffe opplysninger om 

militære forhold i Norge, og at han har søkt å verve 

etterretningsagenter 1 Norge. Overvåkingspolitiet 

har ønsket at han utvise»- av landet. 

Utenriksdepartementet er enig i at det vil 

v£3re hensiktsmessig at Khomenko forlater Norge, men av 

hensyn til mulighetene for represalier mot den norske 

ambassade i Moskva finner Utenriksdepartementet det 

hensiktsmessig å søke saken løst uten publisitet. 

Utenriksdepartementet foreslår derfor at man ved en 

passende anledning meddeler den sovjetiske ambassaderåd 

at man har kjennskap til Khomenkos virksomhet som 

^ 
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etterretningsagent^ og at man derfor finner at hans fort­

satte n^vær i Norge er uønsket^ men at man helst ser 

at saken løses uten publisitet• 

Regjeringens sikkerhetsutvalg var enig i at man 

søker å løse saken på denne måte såfremt utenriksministeren 

ikke skulle ha bemerkninger til en slik fremgangsmåte» 

2. Søknad om ettergivelee eller nedsetting av inndraging 

idømt de franske trålerkapteiner Joseph R.Da Daussy og 

Michel E. J, Dejardins> 

/ Statsråd Haugland redegjorde for saken i samsvar 

M^ med Justisdepartementets notat til Regjeringens medlemmer 

av 30. desember f.å̂  

Statsråden pekte på at flere av de grunner som var 

angitt for å ettergi eller redusere inndragingssummei^,^ 

syntes svake. Særlig gjaldt dette henvisningen til de 

kommende forhandlinger om Norges tilslutning til Felles­

markedets 

Statsråden pekte videre på at en eventuell etter­

givelse eller reduksjon av inndragingssummene ville få 

konsekvenser overfor andre nasjoner. 

Statsråd Skaug pekte på at de franske tråleres 

fiske innenfor norsk fiskerigrense hadde vært meget kort­

varig. Heller ikke.ville.statsråden legge særlig vekt 

på de kommende forhandlinger om Norges forhold til Felles­

markedet. Men Utenriksdepartementet hadde også pekt på 

hensynet til de forestående forhandlinger om vår nye 

fiskerigrense, som Frankrike ikke har godkjent. Dette 

argument kunne ha en viss vekt^ 

Statsråden nevnte at Utenriksdepartementets 

rettskontor i et nytt notat hadde fastholdt sin tilråding 

om en 50% reduksjon av inndragingssummene. 

Statsråden mente det ville være heldig om saken 

kunne treneres noen tid. Han foreslo at den ble tatt opp 

til ny drøfting i regjeringskonferanse førstkommende 

tirsdag. 

Sikkerhetsutvalget sa seg enig i dette. 



3. Bygging av dekningsrom mot radioaktivt nedfall. 

Statsråd Haugland redegjorde for saken i samsvar 

med tidligere omsendte notater. 

Hovedspørsmålet var hvorvidt man skulle påby bygging 

av dekningsrom i områder som var utpekt som utflyttings-

^område- ved krigsutflytting av befolkningen. 

Det syntes enighet om at innredning av slike deknings­

rom bør påbys i nybygg. Hjemmel må skaffes ved lovbestem­

melse. Det syntes rimelig at utgiftene pålegges byggherren. 

Statsråden fant derimot ikke at det ville være 

realistisk politikk å pålegge eierne av gamle hus å innrede 

slike dekningsrom. Han henviste til den omsendte innstil­

ling av 19/12 1961 fra det nedsatte 4--mannsutvalg. Han 

var enig med utvalget i at saken trengte ytterligere ut­

redning. 

Da det imidlertid hastet med å få sendt stortings­

melding fra Justisdepartementet om Sivilforsvarskomiteens 

innstilling,yille han foreslå at man i stortingsmeldingen 

henviste til at spørsmålet om bygging av dekningsrom i 

eldre bebyggelse ble gjort til gjenstand for videre utred­

ning. Eventuelt kunne innstillingen fra 4-mannsutvalget 

følge stortingsmeldingen som utrykt vedlegg. Statsråden 

ville ellers i stortingsmeldingen i forsiktige former stille 

seg positivt til forslaget om bygging av dekningsrom mot 

radioaktivt nedfalla 

Statsministeren var enig i at det var viktig å få 

en ordning slik at dekningsrom ble innredet i nybygg. 

Spørsmålet om hvorledes man skulle forholde seg med eldre 

bygg burde videre utredes. 

Sikkerhetsutvalget sa seg enig i den fremgangsmåte 

som statsråd Haugland hadde foreslått for oversending av 

melding til Stortinget og sakens videre behandlinga 

Sikkerhetsutvalget anbefalte at ekspedisjonssjef 

Andreas Andersen skulle tiltre 4-mannsutvalget som formann. 

Andreas Andersen 
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^^^^^ , lu:. ^^-^^^^^^B 2C,0[C.51 
Notat 

til Regjeringens medlemmer ^ 

fra Justisdepartementet. 

Soknad om ettergivelse eller nedsetting av inndraging idomt 
de franske trålerkapteiner Joseph R.Da Daussy og Michel E.J« 
De.jardinsc 

Som kapteiner på trålerne "karion de Proce^^ og 

•^Shamrock IIÎ * fisket Daussy og Dejardins den 17* juli 1958 

med trål innenfor Norges fiskerigrense i området Berlevåg-» 

Kjolnes. Forholdet rammes både av trålerloven av 1951 og 

av en lov av I90S som forbyr utlendinger å drive fiske innen­

for Norges fiskerigrense^ 

Ved Vardo byretts enstemmige dom av 28, juli I958 

ble de to kapteiner for uaktsom overtredelse av de nevnte 

lover ilagt boter på henholdsvis kr^ 10«000 og kr. 15*000« 

Videre ble de domt til å tåle delvis inndraging av verdien av 

fangst og fangstredskaper med henholdsvis kro 200.000 og 

kr« 230.000. 

Om utmålingen av botene uttalte byretten bl.a.= 

"Ved straffeutmålingen har retten i skjerpende ret­
ning lagt vekt på at det er nodvendig av hensyn til de norske 
fiskeriinteresser å utmåle en streng straff for ulovlig tråle-
fiske innenfor den norske fiskerigrensec Når trålere driver 
tråléfiske innenfor grensen, er det nærliggende fare for at 
det kan gå ut over norske fiskeres fangstredskaper og påfore 
dem store tapo Retten legger videre vekt på at ulovlig trålé­
fiske i den senere tid synes å ha tiltatt^ idet der flere 
ganger har vært observert store puljer opptil 18 trålere 
innenfor grensen. Det dreier seg her om store havgående far-
toyer med tilsvarende store redskaper pg mulighetene for 
skade på de norske fiskeres fangstredskaper og på havbunnen 
blir tilsvarende storre« Det er videre når det gjelder uten­
landske trålere tilhorende kapitalsterke trålerselskaper med 
godt avlonnede forere som selv er okonomisk interessert i 
fangstutbytte nodvendig å utmåle en strengere straff for å få 
slutt på det ulovlige cg skadelige trålerfiske innenfor grens-. 
en. I skjerpende retning kommer at der foruten forseelse mot 
trålerloven i disse tilfeller også foreligger overtredelse 
av lov cm forbud mot at utlendinger driver fiske innenfor 
Norges fiskerigrense 0 Til dette kommer at trålingen i disse 
tilfeller har foregått langt innenfor fiskerigrensen.'' 

Avgjorelsen av inndragingen er i byrettens dom grunn­

gitt sliko 

"Ved fastsettelsen av inndragningens storrelse har 



retten lagt vekt på at bestemmelsene i trålerlovens § 12 om 
inndragning er meget strenge og også må håndheves strengt om 
de skal svare til hensikten^ Ved fastsettelsen av inndrag­
ningen har retten tatt hensyn til at den fangst tiltalte 
nr. 1 har hatt ombord er fisk han har fisket helt fra april 
måned 1958 og at det sannsynligvis bare er en liten del av 
fangsten som han har fisket utenfor Finnmarkkysten^ idet han 
ifolge dagbokopptegnelsen forst kom til ostbanken 10^ juli 
1958a Dette gjelder også tiltalte nr. 2 som startet turen 
fra Frankrike 14° mai 1958 og som har fisket på ostbanken 
fra 27• juni 1956« Også ved fastsettelsen av inndragningens 
storrelse har retLen funnet å kunne legge noen vekt på graden 
av den utviste uaktsomhetâ ^ 

De dom.felte begjærte fornyet behandling for lagmanns­

rett og erklærte subsidiært anke over utmålingen av straff og 

inndraging, Hoyesteretts kjæremålsutvalg nektet samtykke til 

fornyet behandling^ men henviste anken til Hoyesterett. 

Ved Hoyesteretts enstemmige kjennelse av 2o juni 

1960 ble anken forkastet, î ed tilslutning fra de andre dom--

mere uttalte forstvoterendeo 

*'Byretten har bygd på at hvert av skipene hadde en 
verdi av ca. 3 mill. kroner^ at '̂Marion de Procê ' (forer til­
talte Daussy) hadde om bord en fangst til en verdi av 
cao 35O-OOO kroner, og at redskapene (4 sett trål) hadde en 
verdi av kr. 120o000. - Fangsten på den annen båt ("Shamrĉ ' 
III'̂  « forer Desjardins) hadde en fangst til verdi av til­
sammen kro 400^000. Redskapene (3 sett trål) var taksert til 
kr^ 90^000- - Or^isse verdsettelser har de ankende anfort at 
redskapene er ansatt for hoyt og at deres verdi bare er ca a 
1/3 av takstbelopeneo Ved de ovrige verdsettelser er det 
ikke gjort nnen bemerknings Hoyesterett har etter min mening 
intet holdepunkt for å fravike byrettens verdiansettelser, 
som er bygd på takseringer av oppnevnte sakkyndige. 

Jeg finner et^er dette og etter det som i byretts-
dommen er anfort i formildende og skjerpende retning, at det 
ikke er grunnlag for å endre byrettens utmåling av bot og inn­
dragnings Det er nok så at reaksjonen kan synes streng, men 
dette er i samsvar med lovens ord og mening og med rettsprak?-!. 
sis i disse saker« Om de alminnelige synspunkter når det 
gjelder å fastsette bot og inndragning etter trålerloven, hen­
vises til Rto 1953 s. 1312 flg a og når det gjelder praksis 
også til Rt« for samme år s. I323 og 3. I327 og Rt. 1954 
s. 679,̂ ' 

På vegne av Daussy og Dejardins sokte forsvareren, 

advokat Erik To Poulsson, i brev av 5- septemiber 19bO om at 

de idomte inndragingsbelop m̂ åtte bli ettergitt eller betydelig 

nedsatt. Soknaden ble sendt gjennom politimesteren i Vardo. 

Politimester Ianke, som hadde vært aktor i byretten, uttalte 

i en påtegning av 15* september 19bO bl.ao; 
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'̂̂ Det er helt på dei: rene at den ombordværende fangst 
eller dens verdi er hjemfallen til inndragning uten hensyn 
til om en storre eller mindre del er fisket innenfor fiskeri­
grensen. Hoyesterett har ikke funnet T\.O% grunnlag for å 
underkjenne byrettens utmåling av inndragningene, hverken når 
dex: gjelder fangsten eller fangstredskapene moVo idet ut--
målingen er i overensstemmelse med gjeldende retningslinjer 
og praksis. Når inndragningsbelopene i dette tilfelle kom ..i. 
til å ligge betydelig hoyere enn det som hittil har vært ilagt 
i trålersaker, skyldes dette alene at de aktuelle verdier 
som kunne være gjenstand for inndragning var storre ^rm. det 
som tidligere har vært tilfelle« Etter som utviklingen innen 
trålfisket går i retning av nye og storre fartoytyper, må 
man være forberedt på at inndragningene i tiden framover kan 
komme til å ligge hoyere enn for, uten at dette innebærer noe 
skjerpelse av reaksjonene i forhold til eldre praksis* Det 
bor derfor ikke kunne bli tale om noen nedsettelse på det 
grunnlag at belopene absolutt sett ligger såvidt hoyt. 

Ettergivelse eller nedsettelse av de ilagte inndrag­
ninger ville etter mitt skjonn være et brudd på hittil 
gjeldende praksis, og ville i et tilfelle som nærværende 
kunne få konsekvenser som vanskelig lar seg overskue« Jeg 
kan derfor ikke anbefale soknaden imotekommet, hverken helt 
eller delvis." 

I samisvar med den praksis som ellers er blitt fulgt 

i disse sakene, ble soknaden om ettergivelse eller nedsetting 

avslåtL av Justisdepartementet den 12. oktober 1950. 

Domsbelopene som var innbetalt av norske garantister^ 

og som var blitt holdt deponert i påvente av departementets 

avgjorelse, ble den 20a oktober I96O fort til inntekt i 

politiets boteregnskap^ 

Den franske ambassador har på ny Latt saka opp 

overfor utenriksministeren og justisministeren, og han har 

sokt om at inndragingsbelopene blir frafalt eller i det 

minste vesentlig redusert« Til stette for soknaden er på­

beropt o 

1. Daussy og Dejardins er bare domt for uaktsom overtredelse# 

2. De befant seg på en langvarig ekspedisjon« Det ulovlige 

fiske foregikk bare I7. juli 1958 fra kl. 14,15 til kla 

15«J30^ og bare en ubetydelig del av fangsten kan være 

fisket på norsk territorium. 

3o Ekspedisjonene gikk med betydelige underskudd^ også når 

boter og inndraging ikke regnes med. Ifolge en oppstilling 

var underskuddene henholdsvis kre 488,368 og kr,241^074^ 
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4a De idomte inndragingsbelop overstiger langt de belop som 

hittil er idomt i andre trålersakene 

53 Franske trålere har ikke hatt for vane å overtre lovgiv­

ningen om utlendingers fiske i norsk farvanno. 

Om disse anforsler er å sio 

l.Ved utmålingen av boter o^ inndraging har domstolene lagt 

vekt på at overtredelsen var uaktsom. 

2.Fiskets korte varighet er uttrykkelig nevnt i dommen. 

3# Justisdepartem.entet har ikke grunnlag for å kontrollere 

oppstillingen over fangstresultateneo 

4clnndragiirfebel6pene ble i dette tilfelle satt til cao SÔ r̂ 

av fangstens verdi- I en rekke andre tilfelle har inndrag«> 

ingsbelopet minst vært like hoyt som verdien av fangst og 

redskap, og det er undertiden også foretatt delvis imn--

draging av verdien av fartoyet. Den omstendighet at inn­

dragingsbelopene absolutt sett er storre i denne saka" 

henger sammien med at de to franske trålere antakelig er 

de storste som noen gang er tatt for ulovlig fiske-

5«Da de to trålere foretok sitt ulovlige fiske, var det i alt 

8 store franske trålere innenfor fiskerigrensene 

Det er ikke kom:met fram noen egentlig xvje opplys­

ninger etter at Justisdepartementet den 12a oktober 1950 avslo 

den forste soknaden^ ilvslag er også i samsvar med den faste 

praksis som både domstplene og administrasjonen har fulgt i 

disse sakenee Det kån her nevnes at en fransk trålerkaptein 

som i 1950 ble domt for ulovlig fiske, i 1954 fikk avslått 

en soknad om benådning og om ettergivelse av idomt inn­

draging. 

Skal den franske soknad imotekommes, må det skje på 

diplomatisk grunnlaga 

I 1935 fikk en engelsk trålerkaptein ettergitt bot, 

inndraging og saksomkostninger etter tilråding fra Utenriks­

departementet og etter at saka-, hadde vært forelagt Storting­

ets utenriks-- og konstitus jonskomite « 

I dette tilfelle har Utenriksdepartementet opplyst 

at franske myndigheter har vist stor interesse for saka, og 

at det kan fore til en belastning i forholdet mellom de to 
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land om. det tidligere norske standpunki: blir opprettholda» 

Videre er der anfort = 

"Utenriksdepartementeu vil i denne forbindelse peke på 
at den situasjon somi er oppstått i samband med den norske 
fiskerigrenseutvidelse, gjor det onskelig at man viser en 
viss velvi?je overfor franskrnxonnene i den foreliggende saka 
Fra fransk side er det gjort sterkt gjeldende at den en­
sidige norske utvidelse av fiskerigrensen til 12 mil ikke 
er i sam_svar med folkeretten. Samtidig er det dog gitt ut--
trykk for onsket om forhandlinger^ og droftelsene vil trolig 
ta til i forholdsvis nær frami:ido 

Også hensynet til de eventuelle forhandlinger om norsk 
tilslutning eller tilknytning til det Europeiske Felles--
miarked tilsier at saken blir avgjort slik at det oppstår 
minst mulig uvilje hos de franske myndigheter med hensyn til 
den norske fiskeri-rensepoliLikk. Dette synes særlig nod--' 
vendig nar en tar i betraktning at nettopp sporsmålet om en 
akseptabel ordning for fiskeriene er av stor betydning for en 
eventuell norsk tilslutning til Fellesmarkedeto 

Ut fra de hensyn som er nevnt ovenfor, tillater Uten-^ 
riksdepartementet seg å foreslå at det idomte inndragnings-
ansvar blir gjenstand for en vesentlig reduksjon^" 

Dersom inndragingsbelopene skal nedsettes av diplomauis--

ke grunner, bor iallfall halvparten av den idomte inndraging . 

bli stående* 

ixVgjorelsen horer under Justisdepartementet, men stats­

råd Haugland onsker at saka blir droftet i regjeringskonfer­

anse. 

Oslo, den 30^ desember 19Sle 
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t i l Regjeringens medlemmer i\\^-niii 
fra s t a t s r å d Haugland 

n ro 

Bygging av dekningsrom mot radioaktivt nedfall 

Justisdepartementet vil med det forste legge fram 

stortingsmelding om. effektivisering av sivilforsvaret^ jfr. 

drbftingene i Regjeringen 3« nial d.åa 

Utkast til meldingen har vært forelagt Finans­

departementet, som har gjort en del merknadene Justisde­

partementet finner å måtte imbtekomme Finansdepartementet 

bortsett fra punktet om dekningsrom m.ot radioaktivt nedfalle 

Finansdepartementet uttaler' om dette i brev av 23. f .m. : 

"Det foreslås etablert en ordning med statstilskott 
til bygging av dekningsrom i de mest truede områder• Til­
skottene foreslås satt til kr. 50 pr. m i nybygg og 
kr. 100 pr» m i eldre bygge 

Finansdepartementet finner i k k e å kunne gå inn 
for at det ytes statstilskott til p r i v a t e deknings­
rom. 

En har intet å merke til at man lovfester plikt til 
bygging av dekningsrom. 1 n y b y g g e Dette må imidlertid 
kunne gjores uten at det av den grunn skal etableres en 
tils.iottsordning^ som det både vil bli kostbart og arbeids­
krevende å administrere, og som kan virke forsinkendee De 
merutgifter som folger av at det skal innredes dekningsrom 
er så vidt beskjedne og egeninteressen-så stor at den som 
bygger må kunne bære utgiftene selVe De fleste nybygg på 
landsbygda reises med rimelige lån fra Husbanken og 
Bustadbanken^ slik at staten indirekte vil bidra til å 
lette finansieringene 

Sivilforsvarskomiteens forslag om statstilskott 
til innredning av private dekningsrom i e l d r e b y g g 
vil kreve uttellinger over statsbudsjettet som det er 
vanskelig å vurdere den budsjettmessige rekkevidde aVe 
Dette gjelder særlig hvis eiere av eldre bygg skulle få ut­
betalt tilskott etterhvert som arbeidene blir fullfort. 
Dersom det blir satt en bestemt ramme for de årlige utbe­
talinger^ kan dette bidra til å forsinke arbeider som ellers 
ville bli utfort^ idet huseiere kan foretrekke å vente 
inntil de kan oppnå tilskotte I betraktning av de mange 
oppgaver som staten vil bli stilt overfor i de nærmeste 
årene, finner Finansdepartementet det av budsjettmessige 
grunner vanskelig å tilrå at det ytes statstilskott til 
innredning av private dekningsrom i eldre bygge En antar 
da at det hell3r ikke kan p å l e g g e s huseiere å 
foreta slik innredning« Dette departement vil imidlertid 
ikke ha noe å innvende mot om det over Sivilforsvarets 
budsjett bevilges penger til mer omfattende opplysning og 
teknist<: hjelp, som kan effektivisere arbeidet for på 
frivillig basis å få bygd private dekningsrom i 
distriktenee 

Sn vil videre ikke ha noa å innvende mot om det i 
meldingen gis uttrykk for at Justisdepartementet vil over­
veie statstilsKott til innredning av k o m m u n a l e 
dekningsrom i distriktene, f.e^s. på linje med de regler 
som gjelder for bygging av offentlige tilfluktsrome Det 
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bor imidlertid i tilfelle arbeides videre med dette 
sporsmål for det tas endelig standpunkte" 

Sn av de farligste virkninger av de kjernefysiske 

^k^^^n er det radioaktive nedfallet« Dette kan ramme 

bygdene såvel som byene. De viktigste vernetiltak er 

varsling og dekninge Særlig viktig vil det være å ha 

gode og tilstrekir̂ alige dekningsmuligheter hvor befolknings-

rionsentrasjonen blir sterk på grunn av utflytting» 

Sivilforsvarskomiteen av 1957 har skissert en plan 

for anlegg av relativt enkle dekningsrom der strålingen 

reduseres til 1/100 av strålingen utenfor. Planen hviler 

på disse hovedpunkters 

ae I de områder av landet som antas å være særlig truet av 
radioa^itivt nedfall fastsettes plikt til å istandbringe 
dekningsrom i nybygg og ved forsterkning av forefinnende 
kjellere i bolighus og driftsbygninger« 

b. Byggherren (eieren) skal selv bære de utgifter som 
svarer til hva det vil koste å skaffe egen husstand 
dekning. 

Byggherren (eieren) tilstås et statstilskott som skal 
dekke utgiftene til plass i dekningsrom for de til­
flytt ere som. man rekner med kan bli innkvartert hos ham.. 
Statstilskottet foreslås satt til kre 50 P̂ - kvme 
gulvplass med kre 500 i gjennomsnitt pre kjeller når 
dekningsrom innredes i forbindelse med nybygg og til 
kr. 100 pre kvm» med kre le000 i gjennomxsnitt pre 
kjeller ved forsterkning av forefinnende kjelleree 

Planen tar sikte på å skaffe plass til 1 550 000 

mennesker og statstilskottene er anslått tll i alt 

^5 millioner kroner. Sivilforsvarets sentralledelse 

opplyser at ja^ 35 millioner kroner vil falle på deknings­

rom i eldre bygg og ca. 10 millioner kroner på dekningsrom 

i nybygge 

Planen og kostnadsberegninger bygger på et forslag 

fra et sakkyndig utvalg - Tilfluktsromutvalget - som ble 

nedsatt av Sivilforsvarets sentralledelse etter en henvend­

else fra Sivilforsvarskomiteen av 1957o Utvalget hadde 

denne sam.mensetning i 

sivilforsvarssjef Holtermiann, formann 
direktor Eeg-Henriksen, Oslo 
teknisk rådmann Ke Olsen, Bærum kommune 
direktor Jorgensen, Forsvarets ABC-sekretariat 
direktor Blom, Industrivernet 
s lefslege Florelius, Sivilforsvarets sentralledelse 
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kontorsjef Nitter-Hauge, Sivilforsvarets tekniske kontor 
kontorsjef Lindboe, Sivilforsvarets stabskontor 

Dessuten har disse deltatt i de fleste moter: 

teknisk rådmann Eika, Oslo kommune 
sivilingenibr Aschehoug, sivilforsvarskonsulent i Oslo 

kommune 
sivilingenibr Lie, Industrivernet 

Ingen har på faglig grunnlag uttalt seg mot 

Sivilforsvarskomiteens forslag, men Norges Bondekvinnelag 

anser det betenkelig at det blir pålagt private å innrede 

dekningsrom mot et så beskjedent statstilskott. 

Sivilforsvarets sentralledelse går m.eget sterkt 

inn for planen. 

Justisdepartementet finner det i^ke særlig rimielig 

at folk som heretter bygger hus på landet skal bli pålagt 

å innrede dekningsrom ikke bare for seg sjbl, m.en også 

for eva'riu.erte som eieren kan .Komme til å måtte ta i miote 

Da utgiftene ved anlegg av demingsrom i samband med 

nybygg etter det opplyste ikke blir særlig store, finner 

Justisdepartementet likevel iiiAS å ville motsette seg en 

ordning med pli :t til å anlegge dekningsrom i nybygg utan 

statstilskotte 

Finansdepartementets forslag om. kommunale 

dekningsrom kan ha mye for sege Slike kan anlegges i sta­

sjonsbyer og andre trafi±iknutepunktere 

Når det gjelder eldre bygninger vil en ordning 

basere på frivillighet og uten statstilskott neppe sKaffe 

fram de nbdvendige dekningsrom i overskuelig framtide 

Staten kan ikke godt fri seg for ansvaret ved å si at den 

enkelte bare har seg sjbl å takke når han ikke folger opp­

fordringen om å anlegge dekningsrom for egen regninge 

Særlig sT:ort problem, vil det bli dersom myndighetene gir 

ordre om krigsutflytting uten at det er sbrget for skikke­

lige dekningsrom i tilf1/ttingsområdene» Sivilforsvars­

komiteen av 1957 ser dat som en forutsetning for krigsut­

flytting at utflytterne kan skaffes rimelig vern mot 

radioaktivt nedfalle 

Sivilforsvarets sentralledelse har som nevnt 

oppgitt at utgiftene til statstilskott til dekningsrom 

vil bli omlag 35 millioner kronere Stbrrelsen av de årlige 

bevilgninger vil da avhenge av det tempo som blir fastsatte 

Stortingsrreldingen er allerede blitt sterkt for­

sinket» Finner Regjeringen at sporsmålet om delmingsrom 
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i eldre bygg skulle kreve ytterligere utredning, bbr 

spbrsmxålet muligens kunne forelegges Stortinget som egen 

sak seinere, sli.̂  at meldingen kan bli sendt Stortinget 

uten ytterligere oppholde Men spbrsmalet bbr helst loses 

nåe 

8/12-1961 

Jens Haugland 
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Dekningsrom mot radioaktivt nedfall, 

1. De foreliggende forslage 

Etter henvendelse fra Sivilforsvarskomiteen av 1357 

ned-satte Sivilforsvarets sentralledelse et sakkyndig utvalg -

Tilf luktsromutvalget - med sivilforsvarss jef en som forbann. 

I sin innstilling av 10. mars 1959 tok utvalget også 

opp spørsmålet om anlegg av dekningsrom på landsbygda for å 

beskytte sivilbefolkningen mot radioaktivt nedfalle (l bj-ene og 

de større tettbygde strøk vil de tilfluktsrom som bygges og er 

t>ygd gi beskyttelse). 

liålet måtte etter utvalgets mening være å skaffe 

dekningsrom både for de ca^ 1^8 mille mennesker som bor på lands-

b̂ v̂ gda og for krigsutflytterne (etter Sivilforsvarskomiteens fo:r~ 

slag cae 850 000) . Utvalget ville stille det krav til rommene at 

den radioaktive stråling skulle bli redusert til l/lOO av strålingen 

utenfore 

Sivilforsvarets sentralled-else har foretatt omfattende 

undersøkelser som viser at bebyggelsen på landsbygda i stor utstrek­

ning mangler kjellere som er såpass solid bygd at de gir rimelig 

dekninge 

Utvalget framholder at arbeidet må føres fram på bred 

front og at de muligheter som finnes 3tcrt sett er̂ e 
le Innredning i fied av permanente dekningsrom i forbindelse med 

nybygg. 
2e Innredning i fred av permanente dekningsrom ved forsterkning av 

forefinnende kjellere i bolighus og landbrukshuse 

3 a Innredning ved beredskap av provisoriske dekningsrom ved å nytte 
andre muligheter som finnes, eksem^pelvis potetkjellere, siloer 
og jordkjellere ujider våningshus. 

Ifølge opplysninger utvalget har fått fra Boligdirekto-

ratet er det i årene 195C - 1957 bygd 60 000 bolighus og 17 500 

landbrukshus utenom byenee På dette grunnlag går utvalget ut fra 

at den samlede årlige tilgang ?v nybygg på landsbygda utgjør ca. 

10 000 som alle har en eller annen form for betongkjeller. I sine 

beregninger har utvalget gått ut fra at det i 2/3 av disse kjellere 
2 

kan innredes dekningsrom på gjennomsnittlig 10 m med katastrofeplass 

for i alt 15 personer (7-8 som. tilhører gåndon og 7-8 tilflyttere). 

Dette vil skaffe plass lor ca^ 50 000 fastboende og 50 000 til­

flytt ere pr. år. 
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utvalget mener videre at det må kunne irjiredes for­

svarlige dekningsrom i ca« 15 000 av de bolighus som er bygd i 

årene 1950-57 og i ca. 10 000 av landbrukshusene fra denne periode. 

I alt skulle dette kunne gi plass for vel 350 000 mennesker, hvor­

av 175 000 fastboende og 175 000 tilflyttere. 

Ifølge opplysninger fra Statistisk Sentralbyrå er det 

i Forge ca. 150 000 gårdsbruk på over 20 dekar. Etter de under­

søkelser Sivilforsvarets sentralledelse har gjort, antar utvalget 

at godt og vel 2/3 av våningshusene i en eller annen form har en 

kjeller som lar seg forsterke. utvalget regner med innredning av 

dekningsrom i ca. 50 000 kjellere med nlass for ca^ 750 OOC 

personer (derav 4.00 000 fastboende og 350 000 tilflyttere) e 

Utvalget regner med at man ved å nytte de muligheter som 

her er nevnt i løpet av en femårsperiode vil kunne skaffe permanente 

dekningsrom for 1 550 000 mennesker (800 000 fastboende og 750 000 

tilflyttere). Utvalget uttaler videre at i løpet av 10 år vil det 

være mulig å få dekningsrom for 1 500 000 fastboendee 

Innen man når så langt må behovene i meget stor ut­

strekning dekkes ved provisoriske dekningsrom og utvalget mener 

at forholdene ligger relativt godt til rettee Lulighetene er først 

og fremst forsterkning av forefinnende kjellerrom, tomme potet-

kjellere og tomme betongsiloePe Utvalget regner'med at av landets 

ca. 140 000 potetkjellere vil halvparten kunne brukes som deknings­

rom for gjennomsnittlig 5 personer. Videre har vi cae 30 000 

betongsiloer som iallfall deler av året vil kunne bli brukbare 

dekningsrom. Endelig har man de kjellere der det foran ikke er 

regnet med innredning av permanente dekningsrome Utvalget regner 

med mellom 100 000 og 200 000 som hver vil kunne gi plass for 

7-8 personer. 

Utva^lget spesifiserer de tekniske krav sliks 

a) permanente dekningsrom: vegger 25 cm og tak 20 cm betong 
forutsatt at kjelleren for en vesentlig del ligger under 
terrengoverflaten 

b) provisoriske dekningsrom: vegger og tak dekkes med 0.5-1 îi 
jord eller sand, taket forsterkes med tømmer slik at det ka,n 
bære denne dekningen, døråpningen må være skjerm.et ved en 
ekstra jordvoll eller mur av sandsekker. Rommet må tillate 
luftfornyelse^ f.eks. ved et rør somi stikkes gjennom tåkete 

Ijerutgiften ved anlegg av permanent dekningsrom i 
2 

nybygg beregner utvaiget til kr. 150.- Dr. m hvis kjeller ikke 
2 

ville bli bygd og kr. 50.•- pr^ m hvis kjeller blir bygd. Dette 

representerer on økning av byggesumiricn på henholdsvis 1 1/4 og 

1/2 prosent. 
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Som nevnt regner Tilfluktsromutvalget med at det j 

løpet av 5 år skal kunne skaffes permanente dekningsrom for ryĵ  

800 000 fastboende og ca. 750 000 tilflyttere. Det foreslår pJanen 

gjennomført etter disse retningslinjer: 

a) Det fastsettes ved lov plikt til å istandbringe dekningsrom 
i nybygg. 

b) Dekningsrom istandbringes ved forsterkning av forefinnend^ 
kjellere i bolighus og landbrukshus. Dette forsøkes gjort 
på frivillig basis. Lykkes ikke det, må ordningen gjenno^^ 
føres ved pålegg i henhold til lov. 

c) Byggherren (huseieren) tilstås et statstilskudd som forcrjI.V. 
satt til p 
kre 50.- pr. m dekningsrom i nybygg - i gjennomsnitt kr. y/j.-
pre kjeller p 
kre 100 pre m dekningsrom i eldre bygg - i gjennomsnitt Yr. 1.000.-
pre kjeller. 

Utvalget opplyser at statstilskuddet skal dekke den del av 
utgiften som. skyldes at rommet må være stort nok til å gi 
plass til tilflyttere. 

Gjennomføringen av programmet er av utvalget bcr̂ z-r̂ r̂ t 

å ville koste staten vel 90 mille kr» i statstilskudde De årljz/o 

utgifter i 5-årsperioden vil da bli omlag 18 mille kr» 

Sivilforsvarskomiteen av 1957 var prinsipielt av - _<, opp­

fatning at det heldigste ville være å bĵ -gge de nødvendige dc.<-i.̂ ^̂ ĝ. 

rom over hele landet i fredstide Andre tiltak må imidlerti- —^ 

høyere prioritet e Komiteen kom derfor til at det bør utskill -; 

særlig truede soner der plikt til bygging og innredning av c^/-

ningsrom blir gjort gjeldande allerede i frede Komiteen kao:-, 

ikke anledning til å foreta nærmere analyser og beregninger. Z^te-^-

et overslag kom den imidlertid til a.t folketallet innen de '.-'/lî-o 

risikoområder vil utgjøre 55-60 fo av landets folketall før kr^rs^ 

utflytting og 45-50 fo etter krigsutflytting. Folketatllet i ̂ ^rradene 

i risikoområdene skulle etter overslaget utgjøre noe under n-̂ lv-

parten av befolkningen på landsbygda i fredstide På dette rr.r_tiâ  

kom komiteen til at utgiftene til statstilskudd vil kunne ^-\ ,\-ceB 

til ca- 45 mille kre 

Ingen har på faglig grunnlag uttalt seg mot fcr̂ l- --

om dekningsrom. 

Forsvarets forskningsinstitutt har i brev av 1{. —. __ iggo 

uttalt: 

For mange steder i lojidet er visse typer mete:r _, -^^ 
forhold så pass fremherskende at det er mulig å snakke ci .̂  _ -' 
truede soner med hensyn til radioaktivt nedfall hvis det '--—./-li 
brukt kjernefysiske våpen mot mål i nærhetene heteorolcg_._ -̂ _̂ 
tutt ha.r også en statistikk over værforholdene som burde t — ' 
beregning a.v disse sonene.^' 



Løpende arbeider har imidlertid hindret forskningsinstituttet i å 

utføre de nødvendige beregninger. 

Sivilforsvarets sentralledelse vil på det nåværende 

tidspunkt støtte komiteens forslag om en redusert plan av økonomiske 

grunner. Den. ajibefaler altså innført plikt til anlegg av deknings­

rom i nybygg og ved forsterkning av forefinnende kjellere i de om­

råder som utpekes som særlig truede. Plikten foreslås gjort gjeld­

ende ved alle arter a.v hus bestemt for helårsbruk, hvis det ellers 

ikke finnes dekningsrom av tilstrekkelig størrelse. 

Justisdepartementet har i sitt utkast til stortings­

melding om effektivisering av sivilférsvaret lagt stor vekt på for­

slaget om dekningsrom. Etter at Pinansdepa.rtementet har uttalt seg 

om utkastet, kan Justisdepartementets standpunkt summeres slik: 

le Det innføres bestemmelse om tvungen innredning av dekningsrom 
i alle nybygg på landsbygda^ uten tilskudde 

2. Det bygges offentlige dekningsrom der utgiftene deles mellom 
staten og kommunene. 

3e Det innredes dekningsrom i eldre bygge Iil delvis dekning av 
utgiftene ved at rommet må gjøres stort nok til også å gi plass 
for tilflyttere ytes et statstilskudd i samsvar med forslaget 
fra Tilfluktsromutvalget og Sivilforsvarskomiteen av 1957. 

Det er ikke klart om Justisdepartementet mener ât inn­

redningen av dekningsrom i eldre bygg skal være tvungen eller fri­

villige Sivilforsvarets sentralledelse har på departementets fore­

spørsel opplyst at hvis det ikke skal ytes statstilskudd ved nybygg, 

vil utgiftene til statstilskudd til private dekningsrom kunne anslås 

til ca. 35 mill. kr^ etter den reduserte plane 

Finansdepart emment et har i brev av 23^ november 1961 ut­

talt seg mot at det ytes statstilskudd til private dekningsrom, men 

har ikke noe å innvende mot tvungen innredning av dekningsrom i 

nybygg (uten statstilskudd)e Det er også Finansdepartementet som har 

rjitydot muligheten o.v offentlige dekningsrom. 

Justisministeren la saken fram for Regjeringen som i møte 

12, desember 1961 fâ ttet vedtak om å utsette den idet et utvalg be­

stående av representanter for Justis- , Finans- og Kommunaldeparte­

mentet skulle drøfte spørsmålet som grunnlag for Regjeringens av­

gjørelse e 

Utvalget fikk denne sammensetningi 

Byråsjef Ce H. Endresen^ Justisdepartementet 
kontorsjef Je Lindboe, Sivilforsvarets sentra.lledelse 
byråsjef Oe Ce Kuller, Finajisdepa.rtem_entet 
førstesekretær Pe Bergsvik^Kommunal- og arbeidsdepartementet, 
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Utvalget fikk meget kort frist, idet det var forutsatt 

at Regjeringens avgjorelse skulle treffes uken etter konferansen 

12e desember 196le 

Utvalgets drbfting av forslagenee 

Utvalget har sett det som sin oppgave å forsoke å gi en 

oversikt over de praktiske problemer sporsmålet om bygging av 

dekningsrom reisere Derimot har man gått ut fra at spbrsmalet om 

hvor vidt dekningsrom bbr bygges ligger utenfor oppgavene 

Det fbrste spbrsmål som da reiser seg er behovet for 

dekningsrome Avgjbrende vil her være mulighetene for å skille ut 

enkelte soner av landet som særlig utsatte, slik Sivilforsvars­

komiteen av 1957 har regnet med. Om dette uttalte representanten 

for Sivilforsvarets sentralledelse av etter de opplysninger man der 

sitter inne med , kan det utskilles områder som vil være særlig 

utsatt ved bruk av kjernefysiske vk^en mot de steder i Norge som 

i dag må regnes som sannsynlige mål for slike våpen, (bygget på 

NATOs nbkkelpunktliste)e Det må da regnes med at fjellområdene i 

Sbr-Norge, Mbrekysten, Helgelandskysten og Finnmark vil være minst 

utsatte Resten av landet må regnes som særlig utsatte Når det 

gjelder radioaktivt nedfall som folge av kjernefysiske eksplosjoner 

i andre land, f«eks a Stor-Britannia, vil det ikke kunne foretas 

noen deling av Norge i mer og mindre utsatte omradere Man kan regne 

med at radioaktiviteten vil være svekket i lopet av den tid nedfallet 

trenger for å nå fram til Norge fra andre lande Strålingsstyrken 

vil avhenge av stbrrelsen av de våpen som blir brukt og av vind­

styrkene Det må imidlertid regnes med at strålingen ikke vil være 

svekket så meget at den ikke vil kunne ha skadelig virkning« 

Hvis det under disse omstendigheter skal foretas en ut­

skillelse av særlig truede soner {noe en vel kan dislrutere forsvar­

ligheten av), synes det helt klart at etter de opplysninger som nå 

foreligger, vil de særlig truede soner måtte omfatte det meste av 

landet, både når det gjelder utstrekning og folketall. De områder 

som ved kjernefysiske angrep mot Norge kan betegnes som mindre 

utsatt vil jo være de tynnest befolkedee 

Det neste spbrsmål blir da hvilke muligheter det er for å 

få bygd dekningsrome Tilfluktsrom-^utvalget legger her fram en del 

tall, og ettersom det her var regnet m̂ ed anlegg av slike rom for 

hele landet, burde det her være et visst grunnlag, også etter de 
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også ha betydelig interesse å undersbke hvorledes dette problem­

kompleks sbkes Ibst i andre land. 

Utvalget er oppmerksom på at om denne sak tas ut av 

I stortingsmeldingen om effektivisering av sivilforsvaret, så vil 

. Stortinget ikke helt ut kunne vurdere forslagene fra Sivilforsvars-

': komiteen av 1957 i sammenhenge Det synes allikevel så viktig at 

I spbrsmalet om dekningsrom blir grundigere undersbkt at utvalget 

( mener at spbrsmalet bbr tas opp som egen sake 

Konklusloni 

Utvalget tillater seg å foreslå at det pålegges Sivil­

forsvarets sentralledelse 

^ a) på grunnlag av den senere tids våpentekniske utvikling å foreta 
en vurdering av mulighetene for å dele landet inn i fareom^råder, 

; og å foreta en alourfbring av opplysningene om virkningene av 
i radioaktivt nedfall på m.enneskere 

. b) å skaffe til veie det nbdvendige tallmateriale for belysning av 
behov og muligheter for bygging av dekningsrom og 

c) på grunnlag av dette tallmateriale og de ovrige opplysninger å 
foreta kostnadsberegninger over hva tiltaket vil koste for den 
enkelte og for samfunnet 

d) å innhente opplysninger fra utlandet om. hvorledes problemkom­
plekset er sbkt eller tenkt sbkt Ibst» 

En slik utsettelse synes mindre betenkelig også av den 

grunn at det vel bb̂ ^ skaffes klar lovhjemmel for de pålegg som må 

giSe Det vil nbdvendigvis måtte ta noen tid å utarbeide de nbd­

vendige forslag til bestemmelser« For Stortinget må det da antas 

å være en fordel at hele spbrsmalet om dekningsrom kan ses under 

ett, noe som vil bli mulig ved at det legges fram en særskilt 

proposisjon eller melding samtidig med odelstingsproposisjonene 

-̂- Drbftelse av de praktiske spbrsmål 

Selv om man foreslår saken underkastet ny vurdering, vil 

man forsbke å skissere de praktiske muligheter som synes å fore­

ligge: 

3»1 Dekningsrom i nybygg 

Den overveiende del av nybygg finansieres med lån, fbrst 

og fremst i statsbankene» 

Det må - hvis innredning av detoingsrom blir påbudt -

være et absolutt vilkår for byggetillatelse og lån at delmingsrom 

er tatt med i tegninger, planer og kalkyler» Det vil også måtte 
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tas hensyn til merutgiften når lånesummen fastsettes. Og fbr et 

bygg kan få ferdigattest, må det være kontrollert at dekningsrom, 

også er bygd. 

Radioaktivt nedfall vil ramme byene og de stbrre tettbygde 

strbk på landet så vel sdm bygdene og det Kan meget vel komme uten 

at krigsutflytting er iverksatt» Plikten til innredning av til­

fluktsrom er imidlertid avhengig av husets stbrrelsoe Det synes 

naturlig at plikten til innredning av dekningsrom blir gjort gjeld­

ende for hele landet, slik at det i alle bygg der det ikke innredes 

tilfluktsrom blir påbudt innrechiing av dekningsrom. En annen regel 

vil føre til det resultat at en enebolig i en by ikke vil trenge 

hverken tilflukts- eller dekningsrom, mens et tilsvarende hus utenfor 

bygrensen må ha dekningsrom. 

Det synes naturlig at de regler som måtte ble fastsatt 

tilpa.sses reglene om tilfluktsrom og legges så nær opp til d.isse 
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som mulige Således bør det vel påbys innredning av dekningsrom 

også Ved hovedombygging^ større påbygging eller utvidelse'^ 

3.2 Deknin{g:srom i eldre by{g:?g: 

En må regne med at mulighetene for innredning av deknings­

rom vil variere meget sterkt fra hus til hus, I enkelte hus 

vil vanskene være små, mens det i andre tilfelle vil være en 

nærmest uoverkommelig oppgave. Dette medfører at hvis det skal 

åpnes adgang til å gi pålegg om innredning av dekningsrom i eldre 

hygg, vil formentlig en vesentlig - kanskje den største del aiV 

utgiftene måtte dekkes av det offentlige, ellers vil påleggene 

kunne virke helt urimelige 

Skal man ha. håp om å oppnå at det på frivillig basis 
mf 

skal bli innredet dekningsrom i et omfang som''kan få noen 

betydning, må det antas at utgiftene iallfall delvis må dekkes 

ved offentlige tilskott. På grunn av de uensartede forhold vil 

det neppe være mulig å fastsette et slikt tilskott på annen måte 
2 o 

enn som et bestemt beløp pr^ m e Det vil vel da ogsa være naturlig 

å fa.stsette en viss øverste grense for tilskottet, men dette vil 

det kanskje være hensiktsmessig å fastsette i hvert enkelt til­

felle. Det blir da mulig bleae å ta hensyn til antallet av 

personer i huss-^anden, antall tilflyttere og antall dekningsrom 

i nabolagete 

Skal en tilskottsordning kunne gjennomføres uten å skape 

en uforholdsmessig papirmølle og uten å gjøre et stort administra­

sjonsapparat nødvendig, må avgjørelsene treffes lokalt av folk 

som både har lokalkjennska.p og en viss praktisk innsikt i bygnings­

messige spørsmål. Det synes da na.turlig å overveie å trekke 

jordstyrene inn i arbeidete Det måtte kunne tenkes enten ât 

avgjørelsene ble lagt til jordstyrene, eller at saiene fra jord­

styre ble sendt lensmannen til avgjørelsee Tvilsomme saker ville 

da kunne gå videre den vanlige tjenestevei til politimesteren 

som jo også er kretssjef i sivilforsvarete Det kan også tenkes 

den ordning at sakene avgjøres av et tremannsutvaulg bestående av 

eksempelvis ordfører, lensmann og en representant for jordstyret. 

Enhver slik ordning vil matte suppleres med uta.rbeidelse 

av stand_ardtegninger og med opplysningsarbeide Denno oppgave 

synes naturlig å måtte legges på Sivilforsvarets sentralledelse, 

som i så fall må forsterkes i nødvendig utstrekninge Det vil 

også trengs reisende tekniske rådgivere og kontrollørene Det vil 
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være naturlig å forsterke sivilforsvarsdistriktene slik at 

påta seg denjie oppgaven« 

3_*̂ _« Offentlige dekningsrom 

Det synes klart at det også vil være behov for of., 

dekningsrom, ^n kan bare tenke på stasjonsbyer og andre t' 

sentra. Videre må en her tenke på mulighetene av radioa.kt: 

nedfall mens krigsutflytterne ennå er på vei til sine inn­

kvart er ings st ed er. 

Større offentlige delmingsrom vil imidlertid - sci 

offentlige tilfluktsrom - nødvendiggjøre et forholdsvis sto' 

apparat. Det må sørges for matforsyning, sanitetsutstyr, s" 

anlegg o.s.v., noe som lettere løses ved private dekningsrc"^ 

en kan trekke på husets egne beholdninger og utstyr. 

De offentlige dekningsrom synes derfor iallfall i ̂  

omgang å måtte sees som et supplement og de private dekning: 

som den prinsipale løsning på problemet. Men hvis dot ikke 

å få de nødvendige dekningsromx på annen måte, må hovedvekt., 

på de offentlige dekningsrome 

Behovet for offentlige dekningsrom vil måtte bere^^ 

på grunnlag bleae av mulighetene hvert sted for innredninc 

private dekningsrom, stedets størrelse OeS.Ve 
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Det vil være naturlig at kommunene forestår byggingen av 

de Offentlige dekningsrom, ellers vil staten måtte bygge opp vi stort 

apparat. Staten bør imidlertid bære en del av utgiftene. Omi statens 

andel bør være ca. 2/3 som ved offentlige tilfluktsrom, eller større 

er et vurderingsspørsmål. En vil imidlertid peke på at hvis det 

foreligger ferdige planer, slik at arbeidet kan settes i gang pa 

kort varsel, vil arbeidene kunne få betydning som sysselsettings­

tiltak • Når en også tar hensyn til skatteimitekter og andre 

indirekte fordeler byggearbeidene vil gi kommunene, vil deres ut­

gifter i realiteten bli rimelige, selv om de må bære en del av anlegge-

utgiftenee Fredsinntektene vil også tilfalle kommunene. Det må 

også tas hensyn til at rommene også vil bety økt sikkerhet for 

kommunenes egne innbyggere« 

Ved anlegg av offentlige dekningsrom må alle muligheter 

til å utnytte større nybygg brukese Kostnadene vil bli realtivt små 

om de offentlige dekningsrom innredes i bygg under oppføring. Det 

blir da bare nødvendig å deld:̂ e merkostnadene til forsterkning av 

vegger og tak i kjellernee Det må også finnes fram til ordninger 

slik at det blir plassert sanitæranlegg m.Ve i kjellerne i tilknytting 

til dekningsrommete 

Også her vil det være rimelig at sivilforsvarsmyndig-

hetene yter teknisk hjelp, slik som foreslått når det gjelder private 

d.ekningsrom, og tilskuddsordningen bør administreres av Sivilfor­

svarets sentralledelsee 

3̂t 4 ̂  Konklus jon 

Dette utvalg har ikke hatt noen mulighet for å irjnne 

utarbeide et holdbart systeme De retningslinjer som er antĵ lat 

foran må bare sees som en skisse, som må undergis nærmere vurdering. 

^SÉ££™^2rylS2^SlBS_§I-!}I^-.5-^M^rll^S£n_£å^ :.>al 

bygges, eventuelt med offentlig støtte, foreslår utvalget at det 

nedsettes en hurtig a.rbeidende komité som får i oppdrag å utarbeide 

de nødverdige forslag om lovbestemmelser og forskrifter, til^^otts-

systemer, administrasjons- og kontrollordninger meVe 

Samimensetningen av komiteen og den endelige utfcrmm^ 

av mandatet bør eventuelt vurderes av Justisdepartementet, i?r 

komiteen oppnevnes i statsråd* 
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4« Sammendrags; 

Utvalget har pekt på vesentlige mangler i det tall­

materiale og de beregninger som er framlagt tidligere og har derfor 

tilrådd at spørsmålet om bygging av dekningsrom tas ut av stortings­

meldingen om effektivisering av sivilforsvaret og forelegges Stor­

tinget som egen sak. 

I denne forbindelse han en tillatt seg å foreslå 

le At det pålegges Sivilforsvarets sentralledelse 

a) på grunnlag av den senere tids våpentekniske utvikling å foreta 
en vurdering av mulighetene for å dele landet inn i fa.reområder, 
og å foreta en ajourføring av opplysningene om virkningene på 
mennesker av radioaktivt nedfall, 

b) å skaffe tilveie det nødvendige tallmateriale for belysning av 
behov og muligheter for bygging av dekningsrom og 

c) på grû nnlag av dette tallmateriale og de øvrige opplysninger 
å foreta kostnadsberegninger over hva tiltaket vil koste for 
den enkelte og for samfunnet, 

d) å innhente opplysninger fra utlandet om hvorledes problem­
komplekset der er søkt løst eller tenkt søkt løst. 

2- n2:É2I«^21^i2^t2-i^S_av_at_Regjering^ 

5^§l-^ySg£^? foreslår utvalget at det nedsettes en hurtig arbeidende 

komitée Denne bør få i oppdrag å utarbeide de nødvendige forslag 

om. lovbestemmelser og forskrifter, tilskottssystemer, admini­

strasjons- og kontrollordninger m^Ve 

Sajrmmensetningen av komiteen og den endelige utforming 

av mandatet antas eventuelt å burde vurderes av Justisdeparte­

mentet, før komiteen oppnevnes i statsråde 

Oslo, den 19• desember 1961 

Pe^\pergsvikf ^ '̂"̂  C. 'Ile Endresen 

j/\Lindboe 1 0. C. Ifflller 
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statsråd Trygve Bratteli, 

Saaf erdselsdeparteæntet. 

SoB herr statsråden kjenner til ble det 

i regjeringskonferanse 4. Januar d.å. besluttet 

at sjefen for Saaferdselsdeparteaentet heretter 

skal tiltre Regjeringens sikkerhetsutvalg saat 

at det skal freoæs tilråding oa at han skal vaere 

./• fast aedlea av Forsvarsrådet. X denne forbindelse 

tillater en seg å sende gjenpart av brev av 

8. dsseaber 1961 oa aøteordningen i Sikkerbsts> 

utvalget. 

Tilråding ftitl kgl. resolusjon oa at 

sjefen for Saaferdselsdeparteaentet skal vare fast 

aedlea av Forsvarsrådet vil bli freaæt av 

Statsainisteren æ d det første. 

Oslo, 13. Januar 1962. 

Andreas Andersen 


